Sousa Neto, Canteiro Construção Civil Ltda e André Avelino Paiva Gadelha Neto. Por fim, requereu:

a) Retificação dos dados cadastrais do processo, incluindo no polo ativo o Ministério Público
Federal; no polo passivo, Jackson Beserra de Lima, Josefa Neumira de Abrantes Sarmento e

; e alterando-se o valor da causa para R$ 1.370.160,63 (umAndré Avelino Paiva Gadelha Neto
milhão, trezentos e setenta mil, cento e sessenta reais e sessenta e três centavos), correspondente ao
valor do dano ao erário e à multa civil;

b) A concessão de medida cautelar,  , para decretação dainaudita altera parte
indisponibilidade dos bens de Fábio Tyrone Braga de Oliveira, Josefa Neumira de Abrantes
Sarmento, Dalton César Pereira de Oliveira, Manoel Emídio de Sousa Neto, Jackson Beserra de Lima
e Canteiro Construção Civil LTDA, até o valor de R$ 1.370.160,63 (um milhão, trezentos e setenta
mil cento e sessenta reais e sessenta e três centavos) correspondente ao valor do dano ao erário e à
multa civil:

c) A expedição de mandado judicial para que a Prefeitura de Sousa apresente os originais de
todos os projetos arquitetônicos constantes do anexo III da TP 05/2011, localizados na sala da

[...]

Devem, então, os demandados arcar com o ressarcimento aos cofres públicos das quantias
acima, devidamente atualizada,  .de acordo com a participação de cada um nos atos especificados

A título de multa civil, condeno os réus, solidariamente, ao pagamento do valor de R$
37.000,00 (trinta e sete mil reais) em relação aos atos praticados durante a gestão de Fábio Tyrone e
R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), na gestão de André Avelino Gadelha, conforme a

.participação de cada um nos atos especificados

Suspendo os direitos políticos dos ex-prefeitos, da ex-secretária de educação, do Engenheiro
Fiscal responsável pela obra e do representante da empresa executora, pelo prazo de 05 (cinco) anos,

[...]

Construção Civil Ltda.,  no montante de R$377.205,33 (trezentos e setenta e sete mil,solidariamente,

duzentos e cinco reais e trinta e três centavos), a sofrer acréscimos legais, a partir de cada medição
efetuada; e para o réu André Avelino de Paiva Gadelha Neto, na quantia de R$ 26.000,00 (vinte e seis
mil reais), a sofrer acréscimos legais de acordo com a data da última medição realizada;

b) A título de  ,  Fábio Tyrone Braga de Oliveira, Josefa Neumira demulta civil para os réus
Abrantes Sarmento, Dalton César Pereira de Oliveira, Manoel Emídio de Sousa Neto, Canteiro
Construção Civil Ltda.,  a quantia de R$37.000,00 (trinta e sete mil reais); e para o réusolidariamente,
André Avelino de Paiva Gadelha Neto, a quantia de R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais);

c) suspensão dos direitos políticos pelo prazo de 05 (cinco) anos, a iniciar-se do trânsito em
julgado,  Fábio Tyrone Braga de Oliveira, Josefa Neumira de Abrantes Sarmento, Daltonpara os réus
César Pereira de Oliveira, Manoel Emídio de Sousa Neto e André Avelino de Paiva Gadelha Neto;